
SERVI$OS COMERCiO E CONSTRUED LTDA
U CNPJ; 09.911.219/0001 01

£

v/ 0

/ JMS\n

o

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAQAO
ILUSTRISSIMO(A) SENHOR(A) PREGOEIRO(A) DE LICITAQAO DO MUNICPIO DE SOBRAL
REF.: PREGAO ELETRONICO N.® PE22014 - SME
PROCESSO N6 P194093/2022
NUMERO BANCO DO BRASIL: 942834

A Empresa SOLUQAO SERVIQOS COMERCIO E CONSTRUgAO LTDA, pessoa
jurfdica de direito privado, sediada a Rua Pioneiro, n° 134 - Centro - Eusebio - CE, com
representagao em Fortaleza/CE a Rua Leonardo Mota, 2455 - Dionfsio Torres, Fonefax: (85)
3257.3003 / 3257.4939-C.N.P.J/MF 05.531.239/0001-01, Inscrigao Estadual: isenta, Inscrigao
Municipal n°. 01.01.04.1568, E-mail: solucao@solucao-s.com.br * www.solucao-s.com.br , vem
com devido respeito e acatamento perante V.S. apresentar nosso RECURSO
ADMINISTRATING face as relevantes razoes de fato e de direito a seguir aduzidas, as quais se
anexam aqui suas razoes:

1. PRELIMINARMENTE

Requer, por conseguinte, seja seu recurso recebido, e em caso deste Julgador nao
reconsiderar sua decisao, que seja determinado o encaminhamento do recurso para apreciagao
do seu Superior Hierarquico, como determina a nossa legislagao que regula as licitagoes
publicas.

2. DO CABIMENTO E DA TEMPESTIVIDADE DO PRESENTE RECURSO:

Em fungao da declaragao como vencedora, vale constar sobre o direito a recurso e seu
respectivo prazo, vale aludir que tal decisao e cabivel o presente recurso, em garantia aos
princtpios do devido processo legal, contraditorio e ampla defesa, de aplicagao indiscutivel no
feito administrativo.

E nao pode deixar passar tambem que, alem da previsao contida art. 109, da Lei
8.666/93, e assegurado a todos os licitantes e em todos os processos administrativos o direito
ao recurso, consoante dispoe o art. 5s, inciso LV, da Constituigao Federal de 1988, veja:

"Art. 5®. (...).
LV - Aos litigantes, em processo judicial ou administrativo, e aos acusados em geral sao
assegurados o contraditorio e ampla defesa, com os meios e recursos a ela inerentes;
(Original sem grifo)

Com efeito, o licitante oucontratado que se sentir lesado por decisao administrativa pode
se valer de recurso administrativo lato sensu, utilizando-se de meios de reexame interno em face
de ato ou decisao administrativa que Ihe tenha sido desfavoravel, o qual sera julgado pela
autoridade hierarquicamente superior aquela prolatora de ato/decisao recorrido (a) pertencente
ao mesmo orgao ou entidade.

Sede: Rua Pioneiro, 134-Centro 61.760-000 Eusebio-CE.

Escritorio: Rua Leonardo Mota, 2455-Dionisio Torres 60.170-176 Fortaleza-CE.

Fone/fax: (85) 3257.3003 / 3257.4939

www.solucao-s.com.br E-mail: solucao@solucao-s.com.br ::.



s

iiL SERVINGS COMERC'IO E CONSTRU$AO LTDA
U CNPJ: 05.551,279/O0O1 01

/ o'

JQL.c
4A

O

Ademais, consoante o prindpio da autotutela administrativa, a Administragao Publica
pode rever seus proprios atos, quando ilegais, inconvenientes ou inoportunos. De modo a
reforgar esta prerrogativa, o Supremo Tribunal Federal editou a sumula n8 473, estabelecendo
que:

“Sdmula 473: a administragao pode anular seus proprios atos, quando eivados de vfcios
que os tornam ilegais, porque deles nao se originam direitos; ou revoga-ios, por motivo
de convenience ou oportunidade, respeitados os direitos adquiridos, e ressalvada, em
todos os casos, a apreciagao judicial.”

Portanto, e cabfvel a interposigao de recurso administrative em face da decisao
que veio a nos desclassificar e declarar como vencedora a empresa FORTAL
TERCEIRIZACAO DE MAO DE OBRA LTDA.

3. RAZOES DO RECURSO ADMINISTRATE

Permissa venia, a r. decisao da llustrissimo Pregoeiro, que veio a desclassificar a
empresa SOLUQAO SERVIQOS COMERCIO E CONSTRUQAO LTDA e tambem veio declarar
como vencedora a Empresa FORTAL TERCEIRIZACAO DE MAO DE OBRA LTDA, carece que
seja revista e reformada, eis que prolatada em desarmonia com a nossa legislagao vigente,
estando a merecer reparos.

4. DAS RAZOES PARA REFORMAR A R. DECISAO:

4.1. QUANTO AO ENCARGOS SOCIAIS

Haja vista que na analise urn dos motivos apontados para a desclassificagao fora a
divergence de valores quanto ao FAP e o RAT, apresentados na GFIP e no comprovante do
FAP.

De acordo com a Receita Federal do Brasil: "0 Fator Acidentario de Prevengao - FAP,
em vigencia desde 2010, e urn sistema bonus x malus, no qual a alfquota de contribuigao de urn,
dois ou tres por cento, destinada ao financiamento do beneffcio de aposentadoria especial ou
daqueles concedidos em razao do grau de incidence de incapacidade laborativa decorrente dos
riscos ambientais do trabalho, podera ser reduzida, em ate cinquenta por cento, ou aumentada,
em ate cem por cento, conforme dispuser o regulamento, em razao do desempenho da empresa
em reiagao a respectiva atividade economica, apurado em conformidade com os resultados
obtidos a partir dos indices de frequence, gravidade e custo, calculados segundo metodologia
aprovada pelo Conselho Nacional de Previdencia Social.”.

As empresas ja informavam em sua GFIP o campo RAT e a partir de janeiro/2010
passaram a informar tambem o campo FAP, conforme Manual da GFIP, Capftulo III, item 2.4.

%Sede: Rua Pioneiro, 134 - Centro 61.760-000 Eusebio-CE.

Escritorio: Rua Leonardo Mota, 2455-Dionisio Torres 60.170-176 Fortaleza-CE.

Fone/fax: (85) 3257.3003 / 3257.4939

.:: www.solucao-s.com.br E-mail: solucao@solucao-s.com.br ::.



I.'i" III SERVIÿOS CoMERCIO E CONSTRUÿAO LTDA

mU CNPJ: 05.551.259/0001 01

JI
~f -

/

\
O

Sendo, o FAP esta normatizado no Regulamento da Previdencia Social (RPS), aprovado pelo
Decreto 3.048/1999, atualizado pelo Decreto 6.957/2009, assim como na Resolugao CNPS n9
1.316, de 2010.

Por sua vez, o Decreto 6.957/2009, em seu Anexo V, promoveu a revisao de
enquadramento de risco das alfquotas RAT, com aplicabilidade tambem a partir da competencia
01/2010, os quais os mesmos passaram a compor a GFIP de forma ajustada.

Nos documentos apresentados pela empresa temos no documento “COMPROVANTE
FAP” o indice 0,8322 e no documento “GFIP 052022” contbm o FAP: 0,84 RAT AJUSTADO:
1,68.

Temos que a GFIP utiliza somente duas casas decimals, o qual no caso houve
arredondamento somente urn arredondamento de sistema, nao podendo a empresa ser
desclassificada por este fato, tratando-se, portanto de rigorismo excessivo.

HELY LOPES MEIRELLES, percucientemente, alertou:

Oprincfpio formal ( ...)nao significa que a Administragao seja formalista, a ponto
de fazer exigencias inuteis ou desnecessarias a licitagao, como tambem nao quer
dizer que se deva anular o procedimento ou o julgamento, ou inabilitar licitantes
ou desclassificar propostas diante de simples omissoes ou irregularidades na
documentagao ou na proposta ... ( “ Licitagao e Contrato Administrative ”, RT,
1990, p. 22) (o grifo e nosso).

Haja vista que a jurisprudencia majoritaria do Superior Tribunal de Justiga
endente que a as irregularidades formais que nao comprometem a capacidade competitiva
para os licitantes e nao trazem prejufzo ao Estado nao deverao ser motivos suficientes
para ensejar a desclassificagao, senao vejamos:

“ irregularidades formais - meros pecados veniais que nao comprometem o

equilfbrio entre os licitantes nem causem prejufzo ao Estado, nao conduzem a
declaragao de nulidade (MS n° 1.133, STJ, DJ de 18.05.92, p.6.957) ”.

Os Tribunals de Justiga Brasileiros e o Tribunal de Contas daUniao entendem que
nao se pode fazer exigencias excessivas em processo licitatorio, principalmente as que
nao se encontram previstas em lei, desta forma a Administragao Publica nao podera
inabilitar ou desclassificar a empresa concorrente com base nessa exigencia excessiva,
senao vejamos:

%Sede: Rua Pioneiro, 134-Centro 61.760-000 Eusebio-CE.

Escritorio: Rua Leonardo Mota, 2455-Dionisio Torres 60.170-176 Fortaleza-CE.

Fone/fax: (85) 3257.3003 / 3257.4939

.:: www.solucao-s.com.br E-mail: solucao@solucao-s.com.br ::.



ILT""'I L* Senvigos COMERCIO E CONSTRUED LTDA
U CNPJ: 05.551.259/0001d

Jx
O'*

i mn.

o
y

CONSTITUCIONAL. ADMINISTRATIVO. MANDADO DE SEGURANgA.
REMESSA NECESSARIA. LICITAgAO. CLAUSULA EDITALICIA.
FORMAUSMO EXCESSIVO. EXIGENCIA SEM PREVISAO LEGAL.
ASPECTO FINALISTICO NAO ATENDIDO. NAO OBSERVANCE DOS
PRINCIPIOS DA RAZOABILIDADE E DA AMPLA COMPETigAO.
ANULAgAO DO CERTAME. REMESSA NAO PROVIDA. I. Os arts. 3° e 40,
da Lei n.° 8.666/1993 prescrevem os requisitos para a elaboragao do Edital de
Convocagao das licitagoes. II.Nao se pode fazer exigencia nao prevista na lei e,
combase nela, inabilitar oudesclassificar o licitante que deseja sagrar-se vencedor
do certame. Ill - E desarrazoado o formalismo quando a desclassificagao das
empresas licitantes se da em fungao de um documento nao previsto em lei, ou
quando se desconhece a sua finalidade. IV - Remessa nao provida, para manter a
sentenga de base.(TJ-MA - REMESSA: 178652007 MA ,Relator: MARIA DAS
GRAgAS DE CASTRO DUARTE MENDES, Data de Julgamento: 18/11/2008,
MONTES ALTOS). Grifos nossos.

REPRESENTAgAO. LICITAgAO. EXIGENCIAS DESARRAZOADAS.
RESTRigAO AO CARATER COMPETITIVO DO CERTAME.
QUALIFICAgAO ECONOMICO-FINANCEIRA: INDICES CONTAVEIS.
NULIDADE.
[ACORDAO]
9.5. determinar a Fiocruz que nos futures procedimentos licitatorios realizados
pela entidade abstenha-se de fazer exigencias que restringiram o carater

competitive do certame, [...] Acordao 434/2010 - Segunda Camara. Ata 03/2010
- Segunda Camara. Sessao 09/02/2010. Grifos nossos.

Sabemos que o Tribunal de Contas da Uniao se faz necessario trazer a esta a Stimula
ns. 222, in verbis, deste mesmo Tribunal, na qual determina que suas decisoes relativas as
normas gerais de licitagao devem ser acatadas pela Administragao nao so dos Poderes da Uniao
como tambem dos Estados e dos Municfpios:

“As Decisoes do Tribunal de Contas da Uniao, relativas a aplicagao de normas gerais de
licitagao, sobre as quais cabe privativamente a Uniao legislar, devem ser acatadas pelos
administradores dos Poderes da Uniao, dos Estados, do Distrito Federal e dos
Municfpios.”

Ainda assim, o d. pregoeiro anterior a desclassificagao poderia realizar diligencias,
conforme preconiza o art. 43, da Lei ns. 8.666/93, o qual a empresa poderia apresentar
informagoes complementares.

LICITAgAO]NECESSIDADE DE NOVA

%Sede: Rua Pioneiro, 134- Centro 61.760-000 Eusebio-CE.

Escritorio: Rua Leonardo Mota, 2455-Dionisio Torres 60.170-176 Fortaleza-CE.

Fone/fax: (85) 3257.3003 / 3257.4939

.:: www.solucao-s.com.br E-mail: solucao@solucao-s.com.br ::.



s

<3l SERVIQOS CoMERCiO E CONSTRIigAO LTDA
U CNPJ: 05.551.2*9/0001'01

A
o

Com a abertura de diligencia, caso fosse reajustar com o fap original, o valor da proposta
ainda seria menor para a administragao publica, representando o valor da proposta de R$
57.155.690,40 (cinquenta e sete milhoes, cento e cinquenta e cinco mil, seiscentos e noventa
reais e quarenta centavos), valor ainda menor nao alcangado por nenhum outro licitante.

Logo, mediante os fatos e fundamentos expostos merece ser reformulada a
desclassificagao quanto a este item, tendo em vista que a licitante nao pode ser penalizada por
arredondamento de sistema e o fato poderia ter sido esclarecido em diligencia.

4.2. QUANTO AOS ATESTADOS

Conforme disposto no art. 30, § 1°, incisoIda Lei n°. 8.666/93, e vedada a

administragao realizar exigencias minimas em editais relativo a capacidade tecnico
profissional, senao vejamos:

Art. 30. A documentagao relativa a qualificagao tecnica limitar-se-a a:
[•••]
§ le A comprovagao de aptidao referida no inciso II do "caput" deste artigo, no
caso das licitagoes pertinentes a obras e servigos, sera feita por atestados
fomecidos por pessoas jurfdicas de direito publico ou privado, devidamente
registrados nas entidades profissionais competentes, limitadas as exigencias a:
(Redagao dada pelaLei n° 8.883, de 1994)
I- capacitagao tecnico-profissional: comprovagao do licitante de possuir em seu
quadro permanente, na data prevista para entrega da proposta, profissional de
nfvel superior ou outro devidamente reconhecido pela entidade competente,
detentor de atestado de responsabilidade tecnica por execugao de obra ou servigo
de caractensticas semelhantes, limitadas estas exclusivamente as parcelas de
maior relevancia e valor significativo do objeto da licitagao, vedadas as exigencias
de quantidades minimas ouprazos maximos; (Inclufdo pelaLein° 8.883, de 1994)

Nesse sentido temos que o item 15.4.3.1.1 e seguintes, in verbis, do edital aduz
que os atestados poderao ser em cargos compativeis da mesma Convengao Coletiva, os
quais a licitante apresentou diversos atestados da mesma convengao coletiva e superam a
soma no lapso temporal e nas fimgoes.

15.4.3.1 Apresentagao de atestado comprovando que a licitante executou contrato
compatfvel em caracteristicas e quantidades com o objeto desta licitagao com pelo
menos 50% (cinquenta por cento) dos postos a serem contratados. O atestado sera
fomecido por pessoa juri'dica de direito pOblico ou privado.
15.4.3.1.1 Entende-se compatfvel o cargo que esteja descrito na mesma Convengao
Coletiva de Trabaiho dos cargos licitados.

Sede: Rua Pioneiro,134-Centro 61.760-000 Eusebio-CE.

Escritorio: Rua Leonardo Mota, 2455 -Dionfsio Torres 60.170-176 Fortaleza-CE.

Fone/fax: (85) 3257.3003 / 3257.4939

www.solucao-s.com.br E-mail: solucao@solucao-s.com.br

%



SERVIÿOS COMERCIO E CONSTRUED L.TDA
U CNPJ: 05.511.2*9/0001'01

mS $

/'c>:
/

FL ISlb \
i

A
O

15.4.3.1.2 Nas fungoes consideradas fora de faixa, a analise sera feita pelos postos
pertencentes a mesma convengao coletiva de trabalho e por similaridade dos postos com
faixas logo acima ou abaixo do definido para o posto de trabalho licitado.

Ainda que fosse permitida a exigencia de quantidade minima, esta nao pode ser
desproporcional e teria que haver uma justificativa, o que nao se vislumbra no edital,
caracterizando, portanto, restrigao ao carater competitivo com exigencias demasiadas.

Na trilhapreconizada pela Doutrina, caminham as decisoes proferidas por nossos
Pretorios, como se ve nos seguintes arestos:

“ Licitagao, Concorrencia, Finalidade, Requisitos. Visa a concorrencia publica
fazer com que maior numero de licitantes se habilitem para o objetivo de facilitar
aos orgaos publicos a obtengao decoisas e servigos convenientes a seus interesses.
Em razao desse escopo, exigencias demasiadas e rigorismos inconsentaneos com
aboaexegese daleidevem ser arrendados.Nao devehaver,nos trabalhos, nenhum
rigorismo, e, na primeira fase de habilitagao, deve ser de absoluta singeleza o

procedimento licitatdrio ...(Ag. de Pet. n° 11.333, TJRS, RDP 14/240) ” (grifos
nossos)

O Tribunal de Contas da Uniao tambem disciplina pelo excesso de rigor nas
licitagoes, pois aLicitagao devera garantir o maximo de participantes, senao vejamos:

Ao examinar o assunto, a unidade tecnica considerou que a inabilitagao, pela
razao apontada, denotaria excesso de rigor formal [...] Precedente citado: Acordao
n2 7334/2009- 2a Camara. Acordao n.° 2003/2011-Plenario, TC-008.284/2005-9,
rel. Min. Augusto Nardes, 03.08.2011.

“No mesmo sentido e o posicionamento do TCU (BRASIL, TCU, 2009b), senao
vejamos:

“As exigencias relativas a capacidade tecnica guardam amparo constitucional e
nao constituem, por si so, restrigao indevida ao carater competitivo de licitagoes
conduzidas pelo Poder Publico. Tais exigencias, sejam elas de carater tecnico-
profissional ou tecnico-operacional, nao podem ser desarrazoadas a ponto de
comprometer o carater competitivo do certame, devendo tao-somente constituir
garantia minima suficiente de que o futuro contratado detem capacidade de

cumprir com as obrigagoes contratuais. Tais exigencias (sic) ser sempre
devidamente fundamentadas, de forma que fiquem demonstradas

Sede: Rua Pioneiro,134- Centro 61.760-000 Eusebio-CE.

Escritorio: Rua Leonardo Mota, 2455 -Dionisio Torres 60.170-176 Fortaleza-CE.

Fone/fax: (85) 3257.3003 / 3257.4939

www.solucao-s.com.br E-mail: solucao@solucao-s.com.br ::.
%



.

El SERVigOS COMERCIO E CONSTRligAO LTDA
U CINPJ: OS.S?l.2*9/0001d

/

I a /«+
A
o

inequivocamente sua imprescindibilidade e pertinencia em relagao ao objeto
licitado.”

Toda e qualquer exigencia de qualificagao tecnica deve ser concebida de modo a
nao impor custos previos a celebragao do contrato, a teor da Sumula 272/2012 (BRASIL,
TCU, 2012):

“Sumulan° 272/2012: No edital de licitagao, e vedada a inclusao de exigencias de
habilitagao e de quesitos de pontuagao tecnica para cujo atendimento os licitantes
tenham de incorrer em custos que nao sejam necessarios anteriormente a
celebragao do contrato”.

Sabemos que o Tribunal de Contas da Uniao se faz necessario trazer a esta a Sumula
n8. 222, in verbis, deste mesmo Tribunal, na qual determina que suas decisoes relativas as
normas gerais de licitagao devem ser acatadas pela Administragao nao so dos Poderes da Uniao
como tambem dos Estados e dos Municfpios:

“As Decisoes do Tribunal de Contas da Uniao, relativas a aplicagao de normas gerais de
licitagao, sobre as quais cabe privativamente a Uniao legislar, devem ser acatadas pelos
administradores dos Poderes da Uniao, dos Estados, do Distrito Federal e dos
Municfpios.”

Na analise tecnica foraapontado a ausencia de atestados emidentica fungao, tendo
em vista que a licitante apresentou atestados todos da categoria do Seeaconce e do Sindpd,
com somatoria superior ao exigido, inclusive as fungoes “fora de faixa”, conforme
preconiza o item 15.4.3.1.2 do edital.

Nesse sentido e a jurisprudencia dos Tribunals de Contas dos Estados, bem como
tambem do Tribunal de Contas da Uniao, senao vejamos:

DENUNCIA. PREGAO PRESENCIAL. PRESTA£AO DE SERVI£OS COM
FORNECIMENTO DE MAO DE OBRA PARA OPERAgAO E

ADMINISTRAGAO DE ESTACIONAMENTO. AGLUTINAgAO DE
OBJETOS EM UM UNICO CERTAME. INOCORRENCIA DE
IRREGULARIDADE. EXIGENCIA DE ATESTADOS PARA
COMPROVAgAO DE CAPACIDADE TECNICA REGISTRADO NO
CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAgAO (CRA).

IRREGULARIDADE. EXIGENCIA ATESTADO DE CAPACIDADE
TECNICO-OPERACIONAL COM QUANTITATIVOS MINIMOS EM PARA
TODOS OS SERVigOS LICITADOS. IRREGULARIDADE. PROCEDENCIA

Sede: Rua Pioneiro,134-Centro 61.760-000 Eusebio-CE.

Escritorio: Rua Leonardo Mota, 2455 -Dionisio Torres 60.170-176 Fortaleza-CE.

Fone/fax: (85) 3257.3003 / 3257.4939

.:: www.solucao-s.com.br E-mail: solucao@solucao-s.com.br

%



HTHMI ? SERVJÿOS CoMERCio E CONSTRUÿAO LTDA

KS1 U CNPJ: 05.551.2*9/0001 01

ni \ \A
O

PARCIAL. COMINAgAO DEMULTA AOS RESPONSAVEIS. 1. O pregoeiro,
ao assinar o ato convocatorio do pregao, e responsavel pelas regras nele
estabelecidas. 2. A aglutina9ao de objetos em um unico certame, quando for
demonstrada a viabilidade tecnica e economica de tal ato para a Administrate, e

possfvel e nao configura restrigao a participafao no certame. 3. As sociedades
empresarias que fornecem mao de obra, sem que sua atividade basica seja tipica
de administrate, nao estao obrigadas a se registrarem no Conselho Regional de

AdministrateiCRA, conforme entendimento jurisprudencial majoritario hoje
prevalecente. 4. A Administrate nao pode limitar a participate no certame

mediante exigencia de aptidao de desempenho com quantitativos identicos ao do
objeto licitado, pois, segundo norma inserta na Lei n° 8.666, de 1993, a
comprovato de capacidade tecnica deve se restringir as parcelas de maior
relevancia e valor significativo do objeto da licitagao. 5. Julgam-se os fatos
denunciados parcialmente procedentes e comina-se multa individual aos

responsaveis.(TCE-MG - DEN: 969651, Relator: CONS. GILBERTO DINE,
Data de Julgamento: 28/06/2018, Data de Publicagao: 12/07/2018)

Para fins de qualificagao tecnico-operacional, pode-se exigir comprovato de
experiencia minima na execupao de servipos continuados semelhantes ao objeto
da contratato em lapso temporal superior ao prazo inicial do contrato, desde que
as circunstancias especificas da presta9ao do servi90 assim o exijam, o que deve
ser objeto de adequada fundamenta9ao na experiencia preterita do orgao
contratante e em estudos previos a licita9ao. Acordao 14951/2018 - Primeira
Camara-Relator Walton Alencar Rodrigues.

Em regra, as exigencias para demonstra9ao da capacidade tecnico-operacional
devem se limitar a execu9ao de obras e servÿos similares ou equivalentes[...].
acordao 1742/2016-Plenario-Relator Bruno Dantas.

Acordao 2696/2019: Primeira Camara, relator: Bruno Dantas
E irregular a exigencia de atestado de capacidade tecnica com quantitative mi'nimo
superior a 50% do quantitative de bens e servigos que se pretende contratar, exceto se
houver justificativa tecnica plausivel.
Alguns orgaos publicos estavam (e ainda estao) exigindo que os Atestado de
Capacidade Tecnica, seja de igual quantitative ao Objeto licitado e as vezes com
exigencias superior a 100%, o que afronta a legislagao vigente, em especial o Art. 30 da
lei 8666/93.

%Sede: Rua Pioneiro,134- Centro 61.760-000 Eusebio-CE.

Escritorio: Rua Leonardo Mota, 2455-Dionisio Torres 60.170-176 Fortaleza-CE.

Fone/fax: (85) 3257.3003 / 3257.4939

.:: www.solucao-s.com.br E-mail: solucao@solucao-s.com.br ::.



H||||Bh| SERVES COMERCIO E CONSTRUED LTDA
dU CNPJ: 05.5*1.259/0001d

J i

t
PL

L

O

Acordao 825/2019: Plenario, relator: Augusto Sherman
E irregular a exigencia de numero minimo de atestados de capacidade tecnica para fins
de habilitagao, a nao ser que a especificidade do objeto a recomende, situagao em que
os motivos de fato e de direito deverao estar explicitados no processo licitatorio.
Esta exigencia de numero mlnimo de Atestado de Capacidade Tecnica e bastante
corriqueira e afronta diversos Princfpios Basicos, entre eles o Principio da Legalidade,
da Moralidade, da Competitividade e da Eficiencia, porem alguns editais insistem nesta
irregularidade.
Se isso vier a ocorrer, o licitante devera IMPUGNAR o edital de imediato (respeitando o
prazo estabelecido no edital.

Acordao 2924/2019: Plenario, relator: Benjamim Zymler
E irregular a exigencia de atestado de capacidade tecnico-operacional com quantitative
mfnimo superior a 50% do quantitative de bens e servigos que se pretende contratar, a
nao ser que a especificidade do objeto o recomende, situagao em que os motivos de fato
e de direito deverao estar devidamente explicitados no processo licitatbrio.
Este Acordao ratifica o que ja foi dito no Acordao 2696/2019 - Primeira Camara, ja
mencionado anteriormente neste post.

Acordao 1101/2020: Plenario, relator: Vital do Rego
E irregular, quando nao tecnicamente justificada, a limitagao do numero de atestados
para fins de comprovagao dos quantitativos minimos exigidos para demonstrar a
capacidade tecnico-operacional da empresa na execugao dos servigos de maior
complexidade e relevancia do objeto licitado (Sumula TCU 263) .
Outro ponto que deve ser verificado com atengao, e quando o edital limita o numero de
Atestado de Capacidade Tecnica, porem a SOmula TCU 263, abre uma brecha, desde
que guarde proporgao com a dimensao e a complexidade do Objeto
“Sumula 263: Para a comprovagao da capacidade tecnico-operacional das empresas
licitantes, e desde que limitada, simultaneamente, as parcelas de maior relevancia e valor
significativo do objeto a ser contratado, e legal a exigencia de comprovagao da execugao
de quantitativos minimos em obras ou servigos com caracteristicas semelhantes,
devendo essa exigencia guardar proporgao com a dimensao e a complexidade do objeto
a ser executado”.

Acordao 7164/2020: Segunda Camara, relator: Andre de Carvalho
Em licitagoes de servigos continuados, para fins de qualificagao tecnico-operacional, a
exigencia de experiencia anterior minima de tres anos (subitens 10.6, b, e 10.6.1 do
Anexo Vll-A da IN-Seges/MPDG 5/2017) , lapso temporal em regra superior ao prazo
inicial do contrato, deve ser objeto de adequada fundamentagao, baseada em estudos
previos e na experiencia preterita do orgao contratante, que indiquem ser tal lapso
indispensavel para assegurar a prestagao do servigo em conformidade com as
necessidades especificas do orgao, por forga da sua essencialidade, quantitative, risco,
complexidade ou qualquer outra particularidade.
E comum nos editais de Prestagao de Servigos Continuos de Cessao de Mao de Obra
(Vigilancia, Portaria, Apoio Administrativos, Limpeza e Conservagao), a exigencia de
comprovagao minima de 03 anos de experiencia, porem a Jurisprudence e bem clara, o

Sede: Rua Pioneiro, 134- Centro 61.760-000 Eusebio-CE.

Escritorio: Rua Leonardo Mota, 2455-Dionisio Torres 60.170-176 Fortaleza-CE.

Fone/fax: (85) 3257.3003 / 3257.4939

www.solucao-s.com.br E-mail: solucao@solucao-s.com.br ::.

%



; '

StRViÿOS COMERCio E CONSTRU$AO LTDA

ClU CNPh 05.ÿ1,239/0001 01

/
l a [$
\

O \
edital so pode fazer essa exigence se houver uma “fundamentagao adequada, baseada
em estudos previos”.

Acordao 1893/2020: Plenario, Relator: Aroldo Cedraz
A apresentagao de atestado de capacidade tecnica contendo informagoes sobre
prestagao de servigos em quantidades superiores as efetivamente realizadas, com intuito
de atender a requisite de habilitagao em procedimento licitatorio, caracteriza fraude a
licitagao e enseja a declaragao da inidoneidade da licitante fraudadora (art. 46 da Lei
8.443/1992) , independentemente de o certame ter sido homologado em favor de outra
empresa.
Fraudes no Atestado de Capacidade T§cnica, e mais comum do que se imagina e esse
Acordao tern o intuito de penalizar os licitantes que insistem em apresentar Atestados
adulterados.
Nas Licitagoes de Medio e Grande Porte e necessario que o licitante analise com cuidado
os atestados apresentados pela concorrente detentora do melhor prego, para que se
houver indfcios, exigir da administragao faga diligencia para comprovagao do mesmo.

Acordao 2032/2020: Plenario, relator: Marcos Bemquerer
A limitagao temporal de atestados para comprovagao de qualificagao tecnica em licitagao
promovida por empresa estatal restringe o carater competitive do certame, com afronta
ao art. 31 da Lei 13.303/2016.
Este Acordao e especffico para as empresas publicas (estatais), cujos editais
apresentam algum tipo de Limitagao Temporal.

Logo, mediante os fatos e fundamentos expostos merece ser reformulada a
desclassificagao quanto a este item, tendo em vista que nao pode ser exigido da licitante
atestados com identicas fungoes conforme dispoe no art. 30 da Lei ns. 8.666/93, jurisprudences

do Tribunal de Contas dos Estados e do Tribunal de Contas da Uniao, o qual vale ainda
salientar que a empresa Solugao Servigos apresentou atestados das categorias do Seeaconce
e do Sindpd, com somatoria superior ao exigido, inclusive as fungoes "fora de faixa”, conforme
preconiza o item 15.4.3.1.2 do edital.

4.3. APRESENTAQAO DE SENHA

Segundo o artigo 3a, caput, da Lei nfl 8.666, de 1993, a licitagao sempre devera respeitar
o princfpio da vinculagao ao instrumento convocatorio, verbis:

Art. 3s A licitagao destina-se a garantir a observance do princfpio constitucional da
isonomia, a selegao da proposta mais vantajosa para a administragao e a promogao do
desenvolvimento nacional sustentavel e sera processada e julgada em estrita
conformidade com os princfpios basicos da legalidade, da impessoalidade, da
moralidade, da igualdade, da publicidade, da probidade administrativa, da vinculagao ao
instrumento convocatorio, do julgamento objetivo e dos que ihes sao correlates.

Sede: Rua Pioneiro,134-Centro 61.760-000 Eusebio-CE.

Escritorio: Rua Leonardo Mota, 2455-Dionfsio Torres 60.170-176 Fortaleza-CE.

Fone/fax: (85) 3257.3003 / 3257.4939

www.solucao-s.com.br E-mail: solucao@solucao-s.com.br ::.

%



t#
Seavigos COMERCio E CONSTRUÿAO LTDA

U CNPJ: 05.ÿ1.279/0001d

JI
D

Teoricamente, o pregoeiro podera entender que se trata de um erro sanavel sem maiores
prejufzos a administragao publica, tendo em vista que o documento seria para simples
conferencia, nao iria alterar a o valor da proposta, tratando-se,portanto, de formalismo excessivo.

0 Superior Tribunal Federal e o Tribunals Federais contdm jurisprudence pacificada de
que o prindpio da vinculagao ao edital nao e absoluto, sanear erro formal pode sim ser realizado,
tendo em vista a ausencia de modificagao no valor da proposta, senao vejamos:

PROCESSO CIVIL E ADMINISTRATIVO. MANDADO DE SEGURANQA. LICITAQAO.
EXIG&NCIA EDITALfCIA COM FORMALISMO EXCESSIVO.
Como consta do artigo 3s da Lei 8.666/93 afigura-se como prindpio b£sico do
procedimento licitatorio, entre outros, a vinculagao ao instrumento convocatorio. Essa
vinculagao objetiva garantir o cumprimento do interesse publico, pois nao ha duvidas de
que o edital possibilita o controle de todos os princfpios aplicaveis a licitagao. (...) Verifica-
se pois, que o vfcio reconhecidamente praticado pela ora recorrida, embora reflita
desobediencia ao edital, consubstancia tao-somente irregularidade formal, incapaz de
conduzir a desclassificagao de sua proposta. Se de fato o Edital e a “lei interna" da
licitagao, deve-se aborda-lo frente ao caso concreto tal qual toda norma emanada do
Poder Legislative, interpretando-a a luz do bom senso e da razoabilidade, a fim de que
seja alcangado seu objetivo, nunca se esgotando na literalidade de suas prescrigoes.
Assim, sendo a vinculagao ao instrumento editalicio deve ser sempre atendida de forma
a assegurar o atendimento ao interesse publico, repudiando-se que se sobreponham
formalismos desarrazoados. Nao fosse assim, nao seriam admitidos nem mesmo vicios
sanaveis os quais, em algum ponto, sempre traduzem infringdneia a alguma diretriz
estabelecida pelo instrumento editalicio. Desta forma, se a irregularidade praticada pela
licitante vencedora a ela nao trouxe vantagem, nem implicou desvantagem para as
demais participates, nao resultado (sic) assim em ofensa a igualdade; se o vicio
apontado nao interfere no julgamento objetivo daproposta, e se nao se vislumbra ofensa
aos demais principios exigiveis na atuagao da Administragao Publica, correta e a
adjudicagao do objeto da licitagao a licitante que ofereceu proposta mais vantajosa, em
prestigio do interesse publico, escopo da atividade administrativa. ’’ STF - RMS: 23714
DF,
Relator: Min. SEPULVEDA PERTENCE, Data de Julgamento: 05/09/2000,
Primeira Turma, Data de Publicagao: DJ 13/10/2000)

MANDADO DE SEGURANQA. LICITAQAO. PREGAO ELETRONICO. IFES.
PROPOSTA ALTERADA APOS A APRESENTAQAO. ERRO FORMAL. AUSENCIA DE
PREJUtZO. FORMALISMO. LEGALIDADE. [...] Os princfpios do formalismo no
procedimento licitatorio e da vinculagao ao instrumento convocatorio nao sao absolutos
e, na hipotese, invoca-se o prindpio "pas de nullitee sans grief". Apelo desprovido.(TRF-
2 - AC: 00007247520134025005 ES 0000724-75.2013.4.02.5005, Relator: EDNA
CARVALHO KLEEMANN, Data de Julgamento: 09/02/2015, 63 TURMA
ESPECIALIZADA, Data de Publicagao: 12/02/2015)

%Sede: Rua Pioneiro,134- Centro 61.760-000 Eusebio-CE.

Escritorio: Rua Leonardo Mota, 2455-Dionisio Torres 60.170-176 Fortaleza-CE.

Fone/fax: (85) 3257.3003 / 3257.4939

www.solucao-s.com.br E-mail: solucao@solucao-s.com.br



I SERVKOS COMERciO E CONSTRUED LTDA
U CNPJ; 05.5ÿ1.2ÿ9/0001 01

™
:

A

/ aMft 0i\
I .....—-r.

\o

Salientamos ainda que a diferenga na proposta de prego da primeira para a
segunda colocada representa um valor de R$ 239.833,08 (duzentos e trinta e nove mil,
oitocentos e trinta e tres reais e oito centavos) em 12(doze) meses e por 5(cinco) anos
representa o valor global de R$ 1.199.165,40 (um milhao, cento e noventa e nove mil, cento
e sessenta e cinco reais e quarenta centavos), causando um custo desnecessario ao erario
por conta de rigorismo excessivo.

5. DOS PEDIDOS:

Conforme os fatos e argumentos apresentados neste RECURSO, solicitamos com li'dima
justiga que:

A) A pega recursal seja reconhecida para, no merito, ser DEFERIDA INTEGRALMENTE,
pelas razoes e fundamentos expostos;

B) Seja reformada a decisao do(a) Douto(a) Pregoeiro(a), que desclassificou a empresa
SOLUQAO SERVIQOS COMERCIO E CONSTRUQAO LTDA e declarou como vencedora a
empresa FORTAL TERCEIRIZACAO DE MAO DE OBRA LTDA, conforme fatos e fundamentos
expostos; e

C) Caso a Douto Pregoeiro opte por manter a sua decisao, REQUEREMOS que, com
fulcra no Art. 9e da Lei 10.520/2002 C/C Art. 109, III, § 4fi, Da Lei 8.666/93, e no Principio do
Duplo Grau de Jurisdigao, seja remetido o processo para apreciagao por autoridade superior
competente.

ELKE COSTA PEREIRA
CPF: 759.847.763-91
Procuradora

Sede: Rua Pioneiro,134- Centro 61.760-000 Eusebio-CE.

Escritorio: Rua Leonardo Mota, 2455-Dionfsio Torres 60.170-176 Fortaleza-CE.

Fone/fax: (85) 3257.3003 / 3257.4939

www.solucao-s.com.br E-mail: solucao@solucao-s.com.br ::.


